
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

✉ Via Foria, 223 – I-80139 Napoli, Italia ☏ +39081 2533937 📧 robnap@unina.it 🌐 www.ortobotanico.unina.it 

 
Decreto n. 4/Determina 4    

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio affidamento diretto ad integrazione TD MEPA, ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. a) e  106 c. 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 
70 del D.Lgs. 56/2017 per fornitura di un monitor ed installazione stampanti. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università di Napoli Federico II, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 
1100 del 13/04/2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 
Forniture e Servizi; 
 
VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 
Federico II; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 
particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente";  
 
PREMESSO che, in data 14/10/2018 è stata affidata alla Ditta Cambria Luca la fornitura di materiale 
informatico e di consumo attraverso stipula TD MEPA n. 732490 (determina 64/2018); 
 
AVENDO CONSTATATO la necessità di un ulteriore monitor per le esigenze della biblioteca sita 
nell’edificio ex Biologia e di far installare stampanti e scanner acquistati attraverso la trattativa su 
menzionata; 
 
IN CONSIDERAZIONE del fatto che la fornitura commissionata è ancora in itinere e intendendo 
avvalersi dell’art. 106 c. 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (sotto la rubrica “Modifica dei contratti durante 
il periodo di efficacia”); 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

 
VISTO che la spesa ammonta ad € 182,46 oltre IVA e che rientra nei limiti  previsti dall’art. 106 del 
D.Lgs 50/2016, modificato dall’art. 70 del D.Lgs. 56/2017; 
 
CONSTATATO che tale fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
comma 2 lettera a); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  
 
VERIFICATO, in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 
dell’operatore economico affidatario della fornitura, attestati mediante autocertificazione; 
 
VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 
affidataria); 
 
RITENUTO pertanto, che sussistano le condizioni per disporre l’affidamento della fornitura di cui  
trattasi; 
 
VISTO l’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 (Responsabile del procedimento) 
 
 

DETERMINA 

 in qualità di RUP, di procedere alla integrazione  della Trattativa dirette MEPA n. 732490,  
attraverso ordine diretto alla ditta Cambria Luca, con sede in Napoli, P.IVA 07489721212, per 
l’ importo di euro 182,46 oltre IVA – CIG ZA5261EDF6 ; 

 di imputare tale spesa sulle seguenti voci di bilancio: (“beni strumentali < 516,46”  € 102,46   ed 
“altre spese per servizi” € 80,00) oltre IVA; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, previe 
verifiche della regolarità della fornitura, degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) ed a seguito della regolarità contributiva a mezzo DURC; 

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  
Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 
 

Napoli, 30/01/2019 
 

                                       Il Direttore 

 
                                Prof. Paolo Caputo 

 
 


